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Høringssvar fra Dansk Ortopædisk Selskab i forhold til Dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen 
2024-2028 

 

I Sundhedsstyrelsens lægeprognose 2021-2045 står ortopædkirurgi til en vækst i speciallæger i perioden på 
26%. Denne vækst skal dække et stigende behov for speciallæger i ortopædkirurgi på grund af en ændret 
befolkningsdemografi med flere ældre og forventeligt derfor flere patienter med degenerative lidelser i 
bevægeapparatet og et større antal lavenergifrakturer.  

Væksten af antallet af speciallæger i ortopædkirurgi er blandt de laveste blandt specialerne i prognosen. 
Prognosen for ortopædkirurgi tager således udgangspunkt i en kraftig vækst i antallet af speciallæger i 
akutmedicin og almen medicin, hvilket Dansk Ortopædisk Selskab tænker blandt andet sker med en 
intention om, at lettere skader behandles af akutmedicinere og lettere symptomer fra bevægeapparatet i 
almen praksis. 

Dansk Ortopædisk Selskab ser dog med bekymring på, om forudsætningerne for prognosen og blandt andet 
den store forventede vækst af speciallæger i almen medicin og akutmedicin vil holde, herunder om det 
lykkes at rekruttere det tilstrækkelige antal læger i uddannelsesstillingerne i disse specialer. Sker det ikke vil 
det øge behovet for speciallæger i ortopædkirurgi til udredning og behandling af simple lidelser i 
bevægeapparatet og behandling af mindre skader.  

Dansk Ortopædisk Selskab imødeser desuden et stigende antal henvisninger fra almen praksis med 
baggrund i manglende faglige basale ortopædkirurgiske kompetencer hos speciallæger i almen medicin, 
efter at ortopædkirurgi ikke længere indgår i uddannelsen i almen medicin. Desuden oplever vi et øget 
ønske fra patienterne om at blive set af speciallæge i ortopædkirurgi ved selv simple symptomer fra 
bevægeapparatet.  

Aktuelt foregår der et generationsskifte i specialet ortopædkirurgi, hvor et relativt stort antal speciallæger i 
alderen 60 år og ældre i de kommende år vil skulle erstattes i takt med at de går på pension. Det gør sig 
gældende på landsplan men især i Region Hovedstaden, hvorfor Dansk Ortopædisk Selskab vurderer, at der 
kan opstå væsentlige rekrutteringsproblemer i de kommende 10-15 år. 

Dansk Ortopædisk Selskab vil gøre opmærksom på, at vi har haft mulighed for at besætte stort set alle 
opslåede uddannelsesforløb og at der er et meget lille frafald fra uddannelsesstillingerne i specialet. Dansk 
Ortopædisk Selskab anbefaler derfor, at antallet af uddannelsesstillinger øges midlertidigt i perioden 2024-
2028 med 4-5 stillinger årligt og at behovet genovervejes om 4-6 år, hvor især udviklingen i forhold til 
varetagelse af skadestueopgaven og henvisningsmønsteret fra almen praksis i de kommende år bør indgå i 
planlægningen af den efterfølgende dimensionering. 
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